
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-MINISTERIO PUBLICO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 105/2019
Processo nº : 091/2019 - FED
Objeto : AQUISIÇÃO DE DRONES COM CÂMERA DIGITAL

Às 11:30:58 horas do dia 29 de Novembro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade RONALD 
CARAMIT GOMES e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: ADRIANA HELENA FONSECA PEREIRA, 
CACILDA RODRIGUES DA SILVA e SILVANA FERREIRA BARBOSA, para realizar os procedimentos relativos ao 
Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 270033000012019OC00029. Inicialmente o 
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas 
e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : AERONAVE REMOTAMENTE PILOTADA, DO TIPO ASA ROTATIVA MÓVEL COM 

QUATRO CONJUNTOS DE HÉLICES, COM A FINALIDADE DE MAPERAMENTO AEREO GEORREFENCIADO C/SIST.GPS E 
RTK,FOTOS E VIDEOS, PESO MAXIMO DE DECOLAGEM DE 1,3KG, PROPULSÃO DO TIPO ELETRICA, OPERAÇÃO DO 
TIPO FREQUENCIA, TEMPO DE VOO 25 MINUTOS OU SUPERIOR, COM SISTEMA DE DETECCAO DE OBSTACULOS, 
CAMERA INTEGRADA, LEGISLAÇÃO CONFORME ICA 100-40, RBAC-E Nº 94, AIC-Nº 23, GARANTIA DE 1 ANO EM 
TODO TERRITÓRIO NACIONAL

Quantidade / Unidade de 
Fornecimento : 2 / UNIDADE

Menor Valor : 23.100,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 32907435000100 - NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES EIRELI

Propostas Entregues : 5

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 5

Propostas Classificadas : 5

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO LICITANTE VENCEDOR

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

NW DRONES 

COMERCIO E 

MANUTENCAO DE 

DRONES EIRELI

1

DJI / 

MAVIC 2 

PRO 

26.200,0000 26/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

CARLOS 

EDUARDO 

NOGUEIRA 

BARROS - ME

2

DJI Mavic 

2 Pro + 

BOLSA

40.000,0000 29/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

XPARTS 

COMERCIO EIRELI

3 DJI / 

MAVIC 2 

42.000,0000 28/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

Página 1 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



Desistência

Lances Ofertados

PRO 
(SENSOR 
1" 20MP)
+MALETA 
TRANSP.

DV COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO 
COMERCIAL LTDA 
epp

4
DJI / 
MAVIC 2 
PRO

50.000,0000 29/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

ELETRIDAL 
COMERCIO E 
SERVICO LTDA 

5
MAVIC - 
2 PRO

60.000,0000 18/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

XPARTS COMERCIO EIRELI 26.190,0000
29/11/2019 
11:50:16

Válido e 
confirmado

NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

26.180,0000
29/11/2019 
11:58:08

Válido e 
confirmado

XPARTS COMERCIO EIRELI 26.170,0000
29/11/2019 
11:58:41

Válido e 
confirmado

ELETRIDAL COMERCIO E SERVICO LTDA 39.999,0000
29/11/2019 
12:01:02

Válido e 
confirmado

NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

26.130,0000
29/11/2019 
12:01:24

Válido e 
confirmado

XPARTS COMERCIO EIRELI 26.120,0000
29/11/2019 
12:01:58

Válido e 
confirmado

NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

26.100,0000
29/11/2019 
12:03:53

Válido e 
confirmado

XPARTS COMERCIO EIRELI 26.090,0000
29/11/2019 
12:04:20

Válido e 
confirmado

NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

25.980,0000
29/11/2019 
12:05:02

Válido e 
confirmado

XPARTS COMERCIO EIRELI 25.970,0000
29/11/2019 
12:05:27

Válido e 
confirmado

NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

25.800,0000
29/11/2019 
12:06:15

Válido e 
confirmado

XPARTS COMERCIO EIRELI 25.790,0000
29/11/2019 
12:06:39

Válido e 
confirmado

NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

25.760,0000
29/11/2019 
12:07:13

Válido e 
confirmado

XPARTS COMERCIO EIRELI 25.750,0000
29/11/2019 
12:07:37

Válido e 
confirmado

Página 2 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

25.730,0000 29/11/2019 
12:07:59

Válido e 
confirmado

XPARTS COMERCIO EIRELI 25.720,0000
29/11/2019 
12:08:17

Válido e 
confirmado

NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

25.600,0000
29/11/2019 
12:08:35

Válido e 
confirmado

XPARTS COMERCIO EIRELI 25.590,0000
29/11/2019 
12:09:14

Válido e 
confirmado

NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

25.340,0000
29/11/2019 
12:09:32

Válido e 
confirmado

XPARTS COMERCIO EIRELI 25.330,0000
29/11/2019 
12:10:03

Válido e 
confirmado

NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

25.290,0000
29/11/2019 
12:10:33

Válido e 
confirmado

XPARTS COMERCIO EIRELI 25.280,0000
29/11/2019 
12:11:00

Válido e 
confirmado

NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

25.270,0000
29/11/2019 
12:11:26

Válido e 
confirmado

XPARTS COMERCIO EIRELI 25.260,0000
29/11/2019 
12:11:51

Válido e 
confirmado

NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

25.180,0000
29/11/2019 
12:12:13

Válido e 
confirmado

XPARTS COMERCIO EIRELI 25.170,0000
29/11/2019 
12:12:37

Válido e 
confirmado

NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

25.150,0000
29/11/2019 
12:13:03

Válido e 
confirmado

XPARTS COMERCIO EIRELI 25.140,0000
29/11/2019 
12:13:28

Válido e 
confirmado

NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

25.000,0000
29/11/2019 
12:13:50

Válido e 
confirmado

XPARTS COMERCIO EIRELI 24.990,0000
29/11/2019 
12:14:38

Válido e 
confirmado

NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

24.800,0000
29/11/2019 
12:15:08

Válido e 
confirmado

XPARTS COMERCIO EIRELI 24.790,0000
29/11/2019 
12:15:31

Válido e 
confirmado

NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

24.600,0000
29/11/2019 
12:15:53

Válido e 
confirmado

XPARTS COMERCIO EIRELI 24.590,0000
29/11/2019 
12:16:20

Válido e 
confirmado

NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

24.300,0000
29/11/2019 
12:16:38

Válido e 
confirmado

XPARTS COMERCIO EIRELI 24.290,0000

Página 3 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

29/11/2019 
12:17:06

Válido e 
confirmado

NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

24.000,0000
29/11/2019 
12:19:40

Válido e 
confirmado

XPARTS COMERCIO EIRELI 23.990,0000
29/11/2019 
12:20:18

Válido e 
confirmado

NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

23.100,0000
29/11/2019 
12:21:40

Válido e 
confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

NW DRONES COMERCIO E 
MANUTENCAO DE DRONES 
EIRELI

Lances 23.100,0000
29/11/2019 

12:34
Aceitável

Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço 
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

NW DRONES COMERCIO E 
MANUTENCAO DE DRONES EIRELI

29/11/2019 
13:16

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação 
encontra-se de acordo com as exigências contidas no 
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0548 EPP 08.170.178/0001-92 DV COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA epp

FOR0318 EPP 14.770.109/0001-12 ELETRIDAL COMERCIO E SERVICO LTDA 

FOR0187 ME 24.474.823/0001-17 XPARTS COMERCIO EIRELI

FOR0300 ME 28.491.886/0001-32 CARLOS EDUARDO NOGUEIRA BARROS - ME

FOR0880 ME 32.907.435/0001-00 NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES EIRELI

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
29/11/2019 
11:30:58

Página 4 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 29/11/2019 

11:31:13

Pregoeiro TODOS Estamos dando início à sessão pública.
29/11/2019 

11:32:16

Pregoeiro TODOS

Poderão participar do certame todos os interessados em contratar com a Administração 

Estadual que estiverem registrados no CAUFESP, em atividade econômica compatível 

com o seu objeto, que sejam detentores de senha para participar de procedimentos 

eletrônicos e tenham credenciado os seus representantes, e que sejam Microempresas, 

Empresas de Pequeno Porte ou Cooperativas que atendam ao disposto no artigo 34 da 

Lei federal n. 11.488/2007, na forma estabelecida no regulamento que disciplina a 

inscrição no referido Cadastro.

29/11/2019 

11:32:46

Pregoeiro TODOS

Pedimos a gentileza de, caso não se enquadrem nas condições de participação do 

procedimento licitatório, ou o produto oferecido não seja compatível com o objeto do 

certame, que se manifestem neste momento.

29/11/2019 

11:36:20

Pregoeiro TODOS
As licitantes deverão atentar para os artigos 18 e 66 da Lei federal nº 8.078, de 11 de 

setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

29/11/2019 

11:37:00

FOR0187 Pregoeiro Bom dia.
29/11/2019 

11:40:32

FOR0880 Pregoeiro Bom dia Sr. Pregoeiro
29/11/2019 

11:41:42

Pregoeiro TODOS
A equipe de apoio deste pregão verificou as propostas dos licitantes e classificaremos 

todos os licitantes.

29/11/2019 

11:43:59

Pregoeiro TODOS
Caso haja alguma observação em relação à classificação, peço a gentileza de 

manifestação neste momento.

29/11/2019 

11:45:13

Pregoeiro TODOS No prazo de 3 minutos daremos início à etapa de lances
29/11/2019 

11:45:40

Sistema 

BEC/SP
TODOS Propostas analisadas.

29/11/2019 

11:48:53

Pregoeiro TODOS Inciaremos agora a etapa de lances.
29/11/2019 

11:49:10

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
29/11/2019 

11:49:19

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:01:24

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:01:58

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:03:53

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:04:20

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:05:02

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:05:27

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 29/11/2019 

12:06:15

Página 5 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:06:39

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:07:13

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:07:37

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:07:59

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:08:17

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:08:35

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:09:14

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:09:32

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:10:03

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:10:33

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:11:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:11:26

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:11:51

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:12:13

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:12:37

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:13:03

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:13:28

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:13:50

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:14:38

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:15:08

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

29/11/2019 

12:15:31

Página 6 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 29/11/2019 
12:15:53

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
29/11/2019 
12:16:20

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
29/11/2019 
12:16:38

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
29/11/2019 
12:17:06

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
29/11/2019 
12:19:40

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
29/11/2019 
12:20:18

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
29/11/2019 
12:21:40

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 29/11/2019 - 12:24:40
29/11/2019 
12:25:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
29/11/2019 
12:25:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
29/11/2019 
12:25:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
AERONAVE REMOTAMENTE PILOTADA,ASA ROTATIVA MÓVEL 4 CONJUNTOS 
HELICES
Menor lance: R$ 23.100,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

29/11/2019 
12:26:00

Pregoeiro FOR0880 Sr. FOR0880, peço a gentileza de verificar a possibilidade de redução no valor ofertado
29/11/2019 
12:26:30

FOR0880 Pregoeiro Boa tarde Sr. Pregoeiro, infelizmente não conseguimos reduzir mais do valor ofertado. 
29/11/2019 
12:27:14

Pregoeiro FOR0880 Não é possível pelo menos o arredondamento para o total de R$ 23.000?
29/11/2019 
12:28:01

FOR0880 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, não consigo reduzir mais. 
29/11/2019 
12:28:44

Pregoeiro TODOS Nossa pesquisa de preços tem valores menores, preciso que ofereça alguma redução.
29/11/2019 
12:30:06

FOR0880 Pregoeiro
Sr. Pregoeiro, seria possível abrir o valor de referência? Pois estamos ofertando o nosso 
melhor valor. 

29/11/2019 
12:31:12

Pregoeiro TODOS Ofereça o maior desconto que pode conceder neste momento.
29/11/2019 
12:31:47

FOR0880 Pregoeiro
Sr. Pregoeiro o maior desconto que posso conceder nesta venda é a do valor ofertado de 
R$ 23.100,00. Infelizmente não há mais margens para reduzirmos. 

29/11/2019 
12:33:21

Pregoeiro TODOS Está bem. Encerraremos a etapa de negociação e aceitabilidade do preço.
29/11/2019 
12:34:23

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.

Página 7 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



Sistema 

BEC/SP

29/11/2019 

12:34:28

Pregoeiro FOR0880
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 23.100,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável 

mediante consulta do preço referencial

29/11/2019 

12:34:54

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 

Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

29/11/2019 

12:35:06

Pregoeiro TODOS Peço a gentileza de encaminhar os documentos previstos em edital para habilitação.
29/11/2019 

12:35:43

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_2.pdf".

29/11/2019 

12:37:20

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_3.pdf".

29/11/2019 

12:37:31

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_4.pdf".

29/11/2019 

12:37:39

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_5.pdf".

29/11/2019 

12:37:46

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_6.pdf".

29/11/2019 

12:37:54

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_7.pdf".

29/11/2019 

12:38:00

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_8.pdf".

29/11/2019 

12:38:05

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_9.pdf".

29/11/2019 

12:38:34

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_10.pdf".

29/11/2019 

12:38:46

FOR0880 Pregoeiro
Sr. Pregoeiro, não estou conseguindo anexar o livro diário, pois consta ser um arquivo 

muito grande. Porém, o mesmo pode ser confirmado através da CAUFESP, correto? 

29/11/2019 

12:39:32

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_11.pdf".

29/11/2019 

12:39:44

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_12.pdf".

29/11/2019 

12:40:14

FOR0880 Pregoeiro
Sr. Pregoeiro, não estou conseguindo anexar o livro diário, pois consta ser um arquivo 

muito grande. Porém, o mesmo pode ser confirmado através da CAUFESP, correto?

29/11/2019 

12:42:25

Pregoeiro FOR0880 Sr. FOR, o livro diário não é solicitado neste pregão.
29/11/2019 

12:45:35

Pregoeiro TODOS
Resta enviar comprovante de inscrição estadual, inscrição no Cadastro Nacional de 

Pessoas Jurídicas e as declarações previstas nos Anexos II, III e IV.

29/11/2019 

12:49:05

FOR0880 Pregoeiro

Página 8 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_13.pdf".

29/11/2019 

12:50:09

Pregoeiro TODOS
E também a Certidão negativa ou positiva com efeitos de negativa de débitos relativos aos 

tributos federais e à dívida ativa da união.

29/11/2019 

12:50:13

Pregoeiro TODOS Anexo V também.
29/11/2019 

12:52:23

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_14.pdf".

29/11/2019 

12:53:26

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_15.pdf".

29/11/2019 

12:54:58

Pregoeiro TODOS Sr. FOR0880, aguardamos apenas o envio das declarações.
29/11/2019 

13:03:09

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_16.pdf".

29/11/2019 

13:05:43

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_17.pdf".

29/11/2019 

13:05:48

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_18.pdf".

29/11/2019 

13:05:54

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_19.pdf".

29/11/2019 

13:06:41

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_20.pdf".

29/11/2019 

13:07:25

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_21.pdf".

29/11/2019 

13:07:34

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_22.pdf".

29/11/2019 

13:07:41

FOR0880 Pregoeiro
O Fornecedor "NW DRONES COMERCIO E MANUTENCA" enviou o arquivo 

"FOR0880_23.pdf".

29/11/2019 

13:07:49

FOR0880 Pregoeiro Boa tarde Sr. Pregoeiro, declarações devidamente enviadas
29/11/2019 

13:08:16

Pregoeiro FOR0880 Sr. FOR0880, o documento nº16 veio por engano e estamos desconsiderando.
29/11/2019 

13:11:50

FOR0880 Pregoeiro Obrigada Sr. Pregoeiro.
29/11/2019 

13:12:20

Pregoeiro TODOS

Certifico que recebemos do licitante vencedor os seguintes documentos: prova de 

inscrição na junta comercial, contrato social, prova de cadastros no CNPJ, inscrição 

estadual, certificados de regularidade de débito junto às fazendas estadual e municipal, 

FGTS, tributos federais e dívida ativa da união, e perante a justiça do trabalho, certidão 

negativa de falência e concordata, bem como as declarações em conformidade com o 

item 1.4 do edital.

29/11/2019 

13:15:45

Pregoeiro TODOS
Informamos aos licitantes que poderão consultar as informações cadastrais da licitante 

vencedora, clicando na aba “Ficha Cadastral Licitante”. 

29/11/2019 

13:16:02

Pregoeiro TODOS O Licitante NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES EIRELI foi 

habilitado para o Item 1.

Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 

as exigências contidas no edital.

29/11/2019 

13:16:47

Página 9 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral 
licitante.

29/11/2019 
13:17:02

Sistema 
BEC/SP

TODOS
29/11/2019 
13:17:02

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
29/11/2019 
13:17:02

Sistema 
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 
motivadamente, nesta sessão pública.

29/11/2019 
13:17:02

Pregoeiro TODOS
Concederemos prazo de cinco minutos para eventual manifestação quanto ao interesse 
de interposição de recursos. Tal manifestação deverá ser motivada.

29/11/2019 
13:17:42

Pregoeiro TODOS

Informamos ao licitante vencedor que os originais ou as cópias autenticadas por tabelião 
de notas dos documentos enviados pelo sistema BEC nesta sessão deverão ser 
apresentados na Comissão Julgadora de Licitações, situada na Rua Riachuelo, 115, 5º 
andar, sala 510, Centro, São Paulo, SP, em até 02 (dois) dias úteis após o encerramento 
da sessão pública, sob pena de invalidade do respectivo ato de habilitação e da aplicação 
das penalidades cabíveis, assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa. Os 
documentos poderão ser apresentados em cópia simples, desde que acompanhados dos 
originais para que sejam autenticados pelo Pregoeiro ou por um dos membros da Equipe 
de Apoio no ato de sua apresentação.

29/11/2019 
13:22:58

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
29/11/2019 
13:23:58

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
29/11/2019 
13:23:58

FOR0880 Pregoeiro Ok Sr. Pregoeiro. 
29/11/2019 
13:23:59

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA
29/11/2019 
13:25:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
29/11/2019 
13:26:18

Licitante vencedor : NW DRONES COMERCIO E 
MANUTENCAO DE DRONES EIRELI

Item : 
1

Valor 
Negociado : 
23.100,0000

Encerramento realizado por RONALD CARAMIT GOMES

Considerações finais Agradecemos à participação de todos e em especial ao essencial suporte dado pela Equipe de 
Apoio.

Data 29/11/2019 às 13:26:06

Página 10 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...


